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Abstract

246344
This research aimed to study the ultrasonic-assisted extraction of phenolic compounds (gallic acid,
cllagic acid and coliragin) from physic nut (Jatropha curcus Linn.) leaves. Hoftyzer-Van Krevelen
group contribution method was used to calculate solubility parameters in order to select an
appropriate range of aqueous methanol concentrations used as a co-solvent for the extraction. The
experiments were conducted according to a five level, three variables central composite design
(CCD). The ranges of operating conditions were chosen as follows: the temperature (30-70 0C), the

aqueous methanol concentration (0-100 % v/v) and pH (3-11).

The optimum condition for extraction with the highest yield was 70 °C, pH 7 and 50 % v/v aqueous
methanol. Under the optimal condition, the highest extraction yields were 4,770.20 mg gallic acid,
5,528.82 mg ellagic acid and 12,573.98 mg corilagin pér kg dried physic nut leaves. On the other
hand, the optimum condition for extraction with the highest antioxidant activity (78.36 %) was

40 °C, pH 5 and 75 % v/v aqueous methanol.

Response surface methodology (RSM) was used to optimize operating parameters and provide
polynomial regression models. The models were in good agreement with the experimental results
with the coefficients of determination (RZ) of 0.905, 0.775, 0.636 and 0.891 for extraction yields of

gallic acid, ellagic acid and coliragin and antioxidant activity, respectively.



a =
naAnssulszmMa

v o a a o A o 1 [ a a 1o
MITANMINUIUWUTIT 04 “msanasudans latiamsdseneuil Tudasinluaydr” aunse
a Yy a A Yo d A ' aa
mﬁqmmmqﬂizmﬂﬂlﬂmamumﬂm"lﬂsummmgmsw:wGn'wmaaammmmﬂuﬂﬂaﬁaw 9
1 ya o [ 7o s (2 av & vyq ¥ a
fo fAdeveveounsznm seas.giga wawsrln e1w15dnlSunuisesa 131 uuana
o L) g [ @ g av dy
Augi aaeasunisud lvilyniaie q swdludse losiaenudtoil VOUDUNIEA
a L4 o bl @ d aa o 4
37.03.3M01 M Insd sAas.unaa Rouaian 1AzIA.AI.QUATAYN A50M517550 NiANW
< a a 4 4 = =<} ) Y Ay a wva
nyuunssums lumsaeuIneiinus e19150azidoa halam wazvNveluans
¢ a a = a [ = 9 s 14 d‘ Y
HATEIMINIAIPNIMINTTWAN unIMIauma luladwszreundisuysnaniu fliany
I aes IsANUaLaInluAIuA1 9 qanoveveunm W quaziieu q neluiesis
a = s = @ yaw o Yo w ' A
INnssuniilszynd saudenseunsvesdivenneslimale uazanugiomae Taviauein

SN Yo ~ g ' A ' o Y Y Yaw
YszTorun 1850 luanu et unaminnanusiomasnihuvianats lusedy 2550

U

FIVOVOUNTLAUDLIAT



a3y

unaagen 1y Iny

UNANYONIHIDINGY

Ananssulszma

GRERILY

JUNITATITN

51wms3glilszneu

sMsdayanyn

v I'4 o '
UszuafAnnuaziee

unn

1. Unin
1.1
1.2
1.3
1.4

ANNAAYLAZ NIVDINUIY
@ 4 awv
Tonszaenvesnuiy

4 4 ' @ aw
Uszlominazranamaing 185u0nauise

VDUWAVDINUINY

) a o :; d' YV
2. ‘Yli]‘lsl{]/sﬂuﬁ‘i)ﬂﬂ!ﬂﬂl‘llﬂi

2.1
2.2
23
24
2.5
2.6
2.7
2.8

2.9

1A
PUYAdATZIAZIMIUOYYADATE
Twavuon :

la1as laweunuiiv

Use Temivesasdsznouunuiiv
MIAnNa

WHwesMIazaty

High Performance Liquid Chromatography

aw d. d' Y
NTUHIVYNINYIVDI

P B2 & P

11
13
15
16
24
26
29



ad = ada v
3. IENMINAQN/ITIVHUIBFIVY

3.1

32

3.3

3.4

A A Aqw
i3 0vilon 19 lumsnanos
TagaunazmIA
IBMINAABY

a d 3
NIFAATITHAQALLASNITATUIN

4. HANMINARARI Y

9y
a g 1o
41 mewsouuazmanszianuduluaym
42 aswendhazawimmnzaulumsadamsdingnnluayd
=2 = a a [ "o
43 msAnpwfSeuievlszaninmlumsadaluaji
= a a % Aa ' v "o
44 msdnydnswavesdulsnlinanemsanaluai
v @ do @ o [ 0o w 10
45  anduiusdmsuinesa ldmsadamsddgnnluvays
a 4 { o [ @ o w 1o
46 mmwmsERmaazimunzaudmsumsanamsdingnluayd
4 wa @ 1o ' 4 o
47  mafasunlasgaauifvesasanaluayiseninemsinuing
5. ayl
51 ayUwamsnaaes
52 doiduonus
Y a
19NE301909
MANUIN
a Iy =
n M3 N3 1zHAI0 1A511 Tans v AU aNs TOUE g
! MU
f Joyanamsnaasa

35
35
35
36

41

44
44
44
52
55
70
80

83

87
87
88

89
95
95
100

105

125



NUNIIMIN

MIN

2.1 AuaulAveInsALNAaN AADIAITU LATNIALBAAIIN
Iq ¥ A o o [}
22 MsdszgnalFnunausansmIuA lumuag 9
o 1 a L4 a a.
23 AEAIAMNINTNeIMIazatIUDIEUITUY0IaU1 10008 1a8ITUDY
Hoftyzer — Van Krevelen
o v a 4 a o a
24 AISRIMINAINITINNDI N1TALABUUVUTUIEUYDI 6,6 WOLD 1A 1ABITVD
Hoftyzer — Van Krevelen
@ @ s v @ 1
3.1 dodnveinazszauautlsais g lumseenuuumsnaaeuy
Central Composite Design
32 WaMIPRNUULNITNAADALUY Central Composite Design U1 5 5¢A1 3 A3
o a a a
4.1  93iznoumnNAeINMIazaeYDINIALNAAN
o a o a
42 23nU5ZNOUWINMDINITAZAIIVDINIALDAAIIN
Jd a o a a
43 03nlsEnoumsUMeINITAZAIIVYDINABITAINY
1 a o v o a =a
44 AimesmIazanevesdinazaeusqnn 25 osrnmaisd
1 a 4 @ o ' 4 [
45  mwnsnidmosmiazaivvesdinazateiwnlglumsans
=) =) a o d' kY [ 1o d' J [
46 mafSeumeudsnamsdnan ldnnmsanaluaydmaninzaieny
= P=1 Y aan a @ Y 10
47  wamaSeudsuanumunsolumsdwlgasoeendaduvesaisanaluayi
@ a v o v @ @ a
48 dulszansanuduiusvesaumssuduansvesna ldnmsanansaunaan
@ a, a v o d v w @ a
49 duilszansanudunusvosaumssusuaedvena lamsanansaLoaaIIn
@ &, e v o v @ [ a a
410 duilszansanuduiuivesaumssusudesvona lansananasinlay
@ a v o d v W wa
411 §uszAnanud iU IauMIOUADADIVDINM TR 11
msduilfnsoreendaguvosasanaanluayi
n1  feyadmsulFlumsainsinasgiuvesnsaunadnuagnsaLoaaIIn
9y o o B 9y a a
n2  deyadmsuldlumsasensinasgiuvesnassainu
A1 MIPPNUUDNINAABIAIBIT Central Composite Design LUV 5 3AU 3 fauls
o . b 1o ¥ Ag o A '
a2 dminluajdwdanldlumsadananiizaie g
a 4 a A a @ "o
A3 WanIIAIIEH HPLC uanilSinansaunadani laanmsanaludia

A4 amalamsanansaunaannan1Izag o

a d a a 4 @ 1o
A5 WaNTIZH HPLC uamsdSinansaueaaini laninmsanalumjd

15
20

29

26

37

38
45
47
49
50
52
56
66
72
72
73

78

96
96
106
107
108
109

110



7.6

fn.7

7.8

7.9

f.10

f.12

f.13

f.14

f.15

f.16

f.17

f.18

f.19

Awmaldmsanansateaadnnan1izaig

a o a a a a 9 @ 1o
HaA31EH HPLC wandsuanansaaui laonmsanaluaym
Awaldmsananassadunan1Izag 9
AN15QANAUUAIYDIAIAIVAY (80%v/v EtOH 0.1 ml + DPPH 3.9 ml)

4 A
AANNIADU 515 W1 1UAS

]
= 1

ANMIAANAULA VDI TANANIN I AYAAAN1ILA 9
anvansalumsdmilfnsoieendasuvesasana luayinan1izaie q
@ a v o v @ g a
Fuilszansanuduiusvesaumssuauassvawa ldmsdnansaunadn
[ 3 a L [ @ 4 v W [ a
Fulszansanuduiuivesaumsousuaesuowna ldmsanansaLoaaIIn
@ a v o d v W @ a a
Fulszansanuduiuivesaumssuduassuona ldmsananaeI a1y
@ a v o v W o @ o
duilsz@nsanuduiusvesaumMIBUALaeIdIMIUIIUIEANUAINIGD
Tumsdmilgnsneenmagsuvesmsanaluaiji
= a 9 @ a 4ayy Y
wWivuivumaldmsanansaunaani ldvinmsnansaaznannmsly
v o Jdo
ANFUNUTIIUIY
=) = Y [ a dyy
wW3suiivura ldmsanansaueanini 1AaInnInaAasLEaTNANINMS
v o Jdo
Tdanduiusinng
=1 a 3 7 a a d‘ 9
wsuieuna ldmsananapsadui lAvInnsnaaoazHanIN3
v o Jdo
TFandunusinng
=1 Y aaa a % [ 1o d‘ )
wSeuisuanuannsalumsiuiljisesndinduvesarsanaluayimn 1

v o Jdo
inﬂﬂ’lﬁV\ﬂﬁﬂﬂllagwaﬂ‘]ﬂﬂ151%aﬂﬁuwuﬁw’]u-]EJ

2

111
112
113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124



2.1
2.2
23
2.4
2.5
2.6
2.
2.8

2.9

2.10

3.1
3.2
4.1
4.2
43
4.4
4.5
4.6

4.7

4.8

4.9

siemigillszneu

anvazAunaz lumjd

ANYUZABNUAZNAT LA

Taseasalumnavesnsaunaan

Tnssaravesnsauoaalin

Tasaar51aveInansadn
ﬂﬁyuﬂaumﬁdwmmamﬁmmmsﬁﬁﬂé’wﬁaﬁm:mﬂmﬂuwmﬂmmueﬁq
Tassadramiasadnag

MsafALUUNSZUIUMINeSon Tavedudanans Arunseadnadans Tuin
(cleaning bath)

msafauUUnszUIMs Tasaswuuliindsiiiienaudesiasudaade

(ultrasonic bath)

o ] A ol Vo a A a
fﬂiﬁﬂﬂ!L‘U‘UﬂiSU'J‘LIﬂWiIﬂUﬁﬁQllUUi"UIWiUﬂiﬂaﬂﬁulﬂuuﬂaﬂﬂnuﬂﬂﬁulﬂﬂﬂ

(ultrasonic horn)
MIDONLUUNINATDY 3 AT 11UY Central Composite Design
A10019N31HLINTTIUYDIATAZANTAUNATN
Taseasreluanavesnsaunadn
Taseasisvesnsaueaalin
Tassasevesnansaldu
Y [ a a To Y ad %
wa lamsananaesaauanluaydidiedtaeny
Y @ a te Y as [
wa ldmsanansaueaasnanluaysidiedsaeny

wa lamsanansaunaananluatsmiaieIsaianu

@ v 4 [ a o
ANUFUNUTIZHIIHAvegUH TN UA NI NI UYB UMIUDA
1 a a 4 o Y 1o
aodsmmnsaunadniana ldninluaye

v o ' a o ' < ' ' a
ANUAUIRI Tz IawavesgumginumaNuilunsa-ae aodsum

a a @ b4 'o

nsaunaannana lannluayé

v o J ' @ J v
ANuFNRUT Iz NIwaveInNUTNTUYeBUMUBatUmMANITLNTA-A1a

aodsmmnsaunaanianaldninluayd

13
14
14
18

21

22

22

36
42
45
47
48
53
54
54

57

58

59



4.10

4.11

4.12

4.13

4.14

4.15

4.16

4.17

4.18

4.19

4.20

4.21

4.22

4.23

4.24

4.25

4.26

v o ' a o 1
ANUANRUTIZHINgUMY NN UANUTNTUYEIUNIUDARD
Ysinmnsaueaminiana laninluayd

v o d ' a o ' < J '
ANUFURUTIzHIHavesguniinumanuilunsa-aeae
Ysnunsaueaainiana ldainluayd

v o ' v [ '
anuduiussznInavesnududuvesunueanuannuiunsa-an
' a a 4 o Y 1o
aelSumnsaueaainiianaldvinluayd
ANuANILS sz sgungiinuanudutuve s ueade
Ysinwaaeiasunana ldanluayd

8 v o ' aw ' 1
ANUFNRUTIzHIIHavesguninuAmaNuiunsa-As
' a a a 4 o F4 1o
AodSinmaaeianunana laninluayd

v o J 1 @ < '
ANUFURUBIzHIIHAve s NI U IuRan UM NuTuNTA-A1g
[ a a a A [ Y 'o
aolinmaneianunana laninluaé

v o ' a o 1
mmanwuﬁ3:14anwammqmﬂﬂuﬂummg%':ﬁ’fumaammuaam

VY

a @

anuamsalumsdulfasneondinduvesmsanaluayd

v o ¢ ' a o ' o 1 1
ﬂ'ﬂl.lﬁ?JW‘Ll53&'W'31\3Nﬂmﬂﬂqmﬁﬂuﬂﬂﬂ'lﬂ]?lllﬂuﬂiﬂ-ﬂ"lﬂﬁi’)

anuaIe lumsmsdulgasoeendiaduvesmsanaluayd
Y v 4 1 y 9 [ '
ANUTUNUDITHINHAVDIANUT VT UV SUMUDaN LA IR WU
nsa-Anden U lunmsiulfsnvendinduvesasataluayd
' @ a v o Jdo @ v o J4q Yo v Y
At veadulssa@nsanudunusdmsuandunusnleiiuena'ld
MIANANTALNADN
v @ Sy o o do @ v v da 3 o Y
N t vosdauseansanuduRuUs S Uardunusnlsviiuienala
MSANANITALDARIIN
[ Y o el @ @ d o @ @ @ P 3 o kY
A1 t veIduszansaNuANNUTA M VanduRusn ¥ uena 18
MsaANANABIAIIU
— ~ ] @ a Ay y ° o
WSsuwvura ldmsanavoansaunadnn ldnnmss LI UNanIsNAaa
=1 = Y @ a d‘ v o o
Wisuieura ldamsanavoansaueamIng lannmsmuIufUKNanIsSNaasd
WSsuiouwa ldmsanavesnassmaun lannmsmuiusunansnaad
1 @ a @ @ < o v @ v ot o wa
A tvesdulszansanuduRusdmSuanduius i lsihuonuautia
1umséfmﬂﬁﬁ?maaﬂc?m%uﬂjmmﬁaﬁﬂmﬂﬂluaﬁﬁw
=1 =1 3 aaa a o d' Y o
nssumeuanuamnsalunsamlgnsoeendaduin ldenmsfiuom

AUNANITNADDY

60

61

62

63

64

65

67

68

71

74

74

75

76

76

77

79

80



4.27
4.28
4.29

4.30

4.31
4.32
4.33

4.34

n.1

n.2

.3

n.4

L3

a I'd Py o @ [ a ' o
HAMIAATIEHMANIE Iz aud s umsanansaunaananluayan

a d 4 o @ o a ' o
HAMIAATIEHMANIE M AUd IS UNSTANANTABARITNIN U AL

a '3 4 o 1] [ a a "o
HANSAATIEHMANIZ AN AUd IS UMIANANa0T 19U N TuaYa

a s 1 o @ @ o 10
HaMIAATIEHIMAN Iz Iz audmsumsanaasdagn luaye
d’d wva 9 aan a %
namaua lumsalgnseeendagy

c; a a [ [ Y] d‘ 1
msilasundasdsnansaunadnsguNIMINUTNEINANIZA1N

= a a ' 3 o i '
M3lasunlalsnunsaueaaIInTTHINMISINUS AEINAN1IZAI

a a a a ' 3 o - [
nMsulasunilaslsuunasTaausEHNIMISINUTAEINANIZAINE

. d' wa Y aan a L% o

manlasunasvesguauialunismuljnseeenaatuveimsana

"o U < @
Tuayarlusgnnemanuinm
N5 1MUINTIIUVOINTALNATNUAZNIALDAAIIN
N3 IAIFIUVDINADITAIIU
Tasun Taunsunaasninvsiaisdszneuw Tuan (nsaLNaan : 3.820 WIN
ATALDARIIN : 5.030 UIN LATAADIAIIY : 11.540 1IN)

o ' i o P
151 TAUNI VDR IDINANTNANARIBUNMIUDAA NN 50 1Wo51HUA Iay
a 4 a ' 3 1 " @
Y3113 Navnl 70 earased tazAnNWuNIA-AIWMAY 7
o ' A o /3 o

Ta5u 10N 9RO AT NANARUMIUDAANUTUTU 75 1o 1HuA 1ag

31105 Nganail 40 esmsaidoa wazAnnuilunsa-araminu 5

(2]

81
81
82

83

84
85
85

86

97

97

98

98

99



(&)

X X < H4 ®

K

had

Smsdyanyal

¥

4 a a d a
Wunlans v Gaahad. 3u1i)

a a a d
DUYADAISVDILDUADDNWUAUN (-)
ANIAANAULAIVDIAINIVAY ()
ANIRANAULAIVDIAIDE1 ()

9 a

AINUDYYADATE ()

@ a QJ @ v o
AulszansanudunuUsIe ()

@ a v w Jda 9
AulszansanuauNUsFUdY ()

@ a @ @ do w
Aulsea@nsanNuduURUTARIaDa (-)
audszansounsnsensernaduals (-

y 9 ' £ [l
ANUUNVY @ lududu)

YSinamsisuau (=0) @adnsuaen Tansuluayduia)
Usuainldsunlas ldiamsusudSunansudy
(Haansuaen lansulumydmi)

Ysmamsnnmaee @aansuaenlansulumjduma)

o 2 ~ o o
wasnugamieIneluveanuse lalasauveaeinlsznou 1 (J/mol)

@ = ~ ' ~ (=) 4’,' J .
wasnuamiieIneluvesdrun luivrvesosnisznou i
J lQcmw/mol)

@ < ~ ' Ao 3 g .
wasnugaHeIne luvoIdunlTIveI09nlseno i
d Yem mol)
manuilunsa-ang ()

MANUTUNIA-A19 (<)
coefficient of determination (-)

o wa ' 3 o 73
manasu)asguanifseninemsinusne (esisua)
QUMD (PIFNBDLTON)

U511951%3 70 (cm’/mol)
ANUITUT UV UUMIUDA

a 1 I~ 1

gaunll AnuduTuvINMUea tazAmnNuilunIa-aA1g

o5 1A TS UIR g



o0 o0 o0

S O

walémsana (Gaansuden lansuluaijdume)
wieanuanse lumsmulfiseeendiady

Jd 3 Jd A Y
(WosiFuAateuNUaIININTFIU DPPH)
1 a J
AN ADINTAZA03I (MPa)

= e & . v b o o 12
W5 IADINTAZAIVDIOUATNI 1V I 1NV (MPa)

v

a 4 ] aa ] H @
WIR0SMTAZAI0UDIDUATNIH1VDIAIUNTYI (MPa)'”

a L4 @ aa 1 @
W‘lﬁ’]nlﬂ'ﬂsﬂ’lﬁﬁgﬁ'lﬂ"llﬂﬂﬂu@ﬁﬂiU’]iuaﬂuﬁlaﬂwuﬁzqﬂiﬂﬁmu

(MPa)m
a 4 v o '
WSR3 NMIazaevoIdIazaIvI I (MPa)”

a 4 v o a n(. /
WIIADIMIAZAWUDIRINILABUTANT i (MPa)'



ANOVA
CAT
CCD
DPPH
GPx
RSM
ROS
HCI
HHDP
HPLC
ISO
MS

NaOH

UV-VIS
SFE
SOD

SS

v} d °
Uszaradnnuazmee
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